—1—

渝科协发〔2022〕97号

关于举办 2022 年重庆市青少年创意编程
与智能设计大赛的通知

各区县（自治县）科协、教委、大数据发展局，两江新区、西部

科学城重庆高新区、万盛经开区科协、教育局（公共服务局）、大

数据主管部门，全市各青辅协及有关单位：

为深入学习贯彻党的二十大精神，落实关于深入实施科教兴

国战略、人才强国战略、创新驱动发展战略的部署要求，有效推动

科普教育信息化工作，提高我市青少年对人工智能的认知和应用能

力，经研究，决定将于 2022年 12月至 2023年 5月举办 2022年重

重庆市大数据应用发展管理局
文件

重 庆 市 科 学 技 术 协 会
重 庆 市 教 育 委 员 会

—2—

庆市青少年创意编程与智能设计大赛。现将有关事项通知如下：

一、组织机构

（一）主办单位：重庆市科学技术协会

重庆市教育委员会

重庆市大数据应用发展管理局

（二）承办单位：重庆市科协科技服务中心

重庆市青少年科技辅导员协会

（三）支持单位：重庆大学计算机学院

西南大学人工智能学院

重庆邮电大学大数据智能计算重点实验室

/人工智能学院

重庆交通大学信息科学与工程学院

重庆科技学院智能技术与工程学院

二、活动时间

2022 年 12 月至 2023 年 5 月，其中 2023 年 2 月开展科技教

师培训，3 月 1 日至 31日提交初赛作品，决赛相关事宜另行通知。

三、参赛对象

全市中小学生（包括普通中小学、特殊教育学校、中等职业

学校等），每名参赛学生只能参加一个竞赛项目且只能提交 1 个参

赛作品。

四、竞赛内容

大赛分为创意编程（Scratch 和 Python）和智能设计（Arduino

—3—

和 Micro:bit） 2 个大赛项，具体大赛规则详见比赛官网：

http://www.qstcodeai.com/。

五、注意事项

（一）请相关单位接此通知后，高度重视，认真组织实施。

（二）大赛培训将于 2023 年 2 月举办，具体事宜另行通知。

（三）本次大赛设学生奖项一、二、三等奖，优秀指导教师

奖和优秀组织奖。学生在赛事中获得一等奖的指导教师颁发优秀

指导教师奖；根据各竞赛组织单位开展活动情况、工作总结以及

作品申报和决赛获奖成绩，对区县颁发优秀组织奖。

（四）联系方式

大赛组委会办公室：刘亚芳 63659911

大赛官网技术服务：朱云海 13167810212

重庆市科学技术协会 重庆市教育委员会

重庆市大数据应用发展管理局

2022 年 12 月 30 日

—4—

重庆市科学技术协会办公室 2022年 12月 30日印发